
KULTURFESTIVAL ”MØRKET” ER OVER OS. 
 
Er du til ilddans, stjernekiggeri og flammende musik i mørket? 
Kulturfestival Mørket udfordrer alle dine sanser. Kom og vær 
med! 
 
Det er et sandt festfyrværkeri af oplevelser, der venter alle i Midt og Vestjylland, når 
Kulturfestival Mørket i oktober måned fejer hen over landsdelen. Hver eneste dag i den 
kommende måned vil være spækket med kulturarrangementer. Her er noget for alle aldre 
og for enhver smag. Uanset om man er til ilddans, flammende musik, dans i mørket, 
kulturnætter, mørkemænd, tusmørkehistorier, mørkemalere eller stjernekiggeri vil man 
helt sikkert kunne finde et arrangement, man absolut må deltage i. 
 
Der er flere hundrede arrangementer på festivalprogrammet, og begivenhederne vil være 
spredt over hele Midt- og Vestjylland. Man behøver ikke køre lang for at få del i 
oplevelserne, men mange vil sikkert være fristet til at krydse rundt i området for at få så 
meget som muligt med. 
 
Et overflødighedshorn af begivenheder 
De fleste arrangementer er begivenheder, der kun sker en eller få gange, men der er også 
gennemgående programpunkter, som kan opleves hele måneden.  
Et eksempel er kunstinstallationen ”The dark” skabt af den canadiske kunstner Derek 
Michael Besant i samarbejde med galleriet ET4U fra Nees. Installationen består af 26 nye, 
opsigtsvækkende bannere, der er hængt op på lygtepælene i landsbyerne Nees og 
Skalstrup.  Af andre, gennemgående arrangementer i kulturfestivalen kan man opleve 
”Zebra-ze-ze” en udstilling af børnebilleder på Herning børnebibliotek, ”Homo 
Prometheus – mennesket og ilden” en særudstilling om ildens kulturhistorie på Holstebro 
Museum, ”Mødet med Mørket” en kunstudstilling på Bovbjerg Fyr og ”Delilå – trøsten er 
på vej” med vuggeviser fra alverdens lande på Holstebro børnebibliotek. Gennem hele 
oktober kan man desuden gå på opdagelse på de 14 lokalhistoriske arkiver i Herning 
kommune, der hver især har lavet en lille udstilling om ”mørket” set fra en lokalhistorisk 
synsvinkel.  Og har man brug for en pause i hverdagen, byder syv kirker omkring Nissum 
fjord hver torsdag aften i oktober indenfor i de stemningsfulde kirkerum, der kun er oplyst 
af stearinlys.  
Gennem hele måneden kan man rundt omkring på landsdelens kunstmuseer og 
billedskoler være med til at fremstille ”mørkemænd” over én og samme skabelon. Målet er 
mindst 500 mørkemænd, der skal udstilles ved Heart i forbindelse med den store 
afslutning. 
 
Det sker i den første uge – blandt andet 
I Kulturfestivalens første uge vil Kulturkaravanen begynde sin rejse gennem Midt- og 
Vestjylland med at besøge Lyngs på Thyholm og dernæst drager den til Bækmarksbro. I 
Holstebro er der kulturnat for børn med et overvældende stort opbud af programpunkter 
og RemisenBrande arrangerer ”Fyr kanonen af i Mørket” - en aften med et væld af 
oplevelser, der har fokus på Ikast-Brande kommunes kulturelle fyrtårne. I Herning holder 
Carl-Henning Pedersen og Else Alfelts Museum aftenåbent med særligt program under 
titlen ”Nattebilleder” og på Knudmosebjerget i samme by kan man komme til både koncert 
og stjernekiggeri. Bibliotekerne i landsdelen har meget at byde på, f.eks. ”Gys og Gru 



Classic” i Ringkøbing, ”Mørkemænd og Monstre” i Tarm og Teatret OM’s interaktive 
udstilling ”Mytisk rejse til underverdenen” i Struer. På Hjerl Hede kan man komme med 
rundt i frilandsmuseet og opleve ”Overtroens Univers” og Fonnesbæk kirke i Ikast 
indbyder til en lys- og musikandagt under medvirken af Unge Sangere.  TeamTeatret i 
Herning viser forestillingen ”Koldere end her” om menneskevarme i en mørk tid, og på 
hjemstavnsgården Gjellergård kan man høre fortællingen ”Når mørker omslutter dig”. Og 
hvad med en aftentur til Ørre Naturskole, hvor naturvejlederen fortæller om flagermus og 
inviterer deltagerne med ud i mørket for at opleve de flyvende dyr? I Tarm arrangerer 
spejderne natteløb og optræder med flammende musik i mørket. I samme by inviterer 
Vestjysk Gymnasium til caféaften med ”Mørkemusik og mørke kaffer” og Tarm 
Idrætscenter udfordrer de modige til mørkesvømning overvåget af mørkemænd.  
 
Havskumring 
Under den fælles overskrift ”Havskumring” har 18 kultursteder langs Vestkysten fra 
Thyborøn i nord til Haurvig i syd arrangeret et stort og varieret program med alt fra 
kunstudstillinger, foredrag og fortællinger, mad, musik og sang, nattevandringer og 
værksteder. 
 
Sæt tid af til Kulturfestival Mørket 
De fleste vil sikkert have lyst til at deltage i mange af de begivenheder og oplevelser, der 
skal foregå i løbet af festivalmåneden. De fleste arrangementer foregår om aftenen eller om 
natten, meget sker i weekenderne og en hel masse kan opleves i efterårsferien.  På 
www.moerket.dk kan man holde sig orienteret om alt det, der sker og på den baggrund 
sætte tid af til sin egen Kulturfestival Mørket. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fakta om Kulturfestival Mørket 
 
Kulturfestival Mørket er et initiativ skabt i regi af Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland. 
Kultursamarbejdet er en forening, der består af 51 kultursteder og de 6 kommuner i det 
tidligere Ringkøbing amt: Lemvig, Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Herning og Ikast-



 
 
 
 
 
 
Kulturfestival Mørket er et initiativ skabt i regi af Kultursamarbejdet i Midt- og 
Vestjylland. Kultursamarbejdet er en forening, der består af 51 kultursteder og de 6 
kommuner i det tidligere Ringkøbing amt: Lemvig, Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, 
Herning og Ikast-Brande.  
 
Kultursamarbejdet har sekretariat på Holstebro rådhus, og man kan læse mere om 
foreningen på www.kultursamarbejdet.dk . 
 
Det er hensigten, at Kulturfestival Mørket skal være en manifestation, der skal synliggøre 
kulturlivets bredde, mangfoldighed og kvalitet i det midt- og vestjyske område.  
 
Under det fælles tema ”Mørket” er både medlemmer og ikke-medlemmer af 
Kultursamarbejdet blevet opfordret til at bidrage til kulturfestivalen.  
 
Flere end 325 kultursteder, kunstnere, kirker, skoler og mange andre fra næsten 50 byer og 
landsbyer i de seks kommuner har taget imod opfordringen og tilmeldt arrangementer til 
kulturfestivalens program.  Hundredvis af mennesker over hele landsdelen er involveret i 
projektet. 
 
Den store åbning af festivalen foregår på Struer Havn lørdag den 3. oktober og den 
officielle afslutning sker på HEART i Herning på allehelgensaften den 31. oktober.  
 
Som et gennemgående træk i festivalen er der skabt en sprudlende kulturkaravane, der 
gennem oktober måned vil besøge seks landsbyer i Midt- og Vestjylland. Med 
beboerinddragelse, musik, teater, dans og andre professionelle, kunstneriske udfoldelser 
over mindst tre dage hvert sted.  
 
Man kan læse meget mere om festivalen og de mange arrangementer på www.moerket.dk 
og på www.kulturspot.dk . 
 
 
 
 
 


